
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE HTA, TECNOLOGIE BIOMEDICHE E SISTEMI 
INFORMATIVI - ARS
##numero_data## 

Oggetto: Art. 106 comma 11 D.lgs 50/2016 s.m.i. – proroga tecnica del contratto Rep. 
1428/2019 per i servizi relativi ai sistemi informativi della Sanità della Regione 
Marche e del Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE) – Lotto 4 (CIG 7473827D23) - 
Capitoli 2130520156 – 2130120069 – 2130110991 – 2130110996 - Bilancio 
2024/2026 – Importo €  185.342,71 € (IVA inclusa).

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il d.lgs. 118/2011 e successive 
modificazioni ed integrazioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale”

VISTA la L.R. 28 dicembre 2023, n. 25 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA la L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 - Bilancio di previsione 2024/2026;

VISTA la DGR n. 2071 del 28 dicembre 2023 “Attuazione della deliberazione legislativa Bilancio 
di previsione 2024 - 2026 approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026.” e 
ss.mm.ii.;

VISTA la DGR n. 2072 del 28 dicembre 2023 “Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvata nella 
seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2024-2026” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto n. 266/BRF del 19/03/2024 – “D.Lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme 
da conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2023 relativi a capitoli assegnati alla 
Strutture DIPARTIMENTO SALUTE (competenza propria del bilancio 2023/2025 annualità 
2023/residui provenienti dagli esercizi pregressi).”;

VISTA la DGR n. 557 del 16 aprile 2024 “Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 
legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui attivi 
e passivi presunti del Bilancio di previsione 2024-2026 alle risultanze del riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di cassa.Reimputazioni 
degli accertamenti e degli impegni agli esercizi 2024-2026.Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026.”;



2

VISTA la nota prot. 98629|GRM|SALU del 25/01/2024 di autorizzazione all’utilizzo dei fondi del 
Dipartimento Salute;

DECRETA

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e per le 
motivazioni espresse nel documento istruttorio, la proroga tecnica del contratto 
Rep.1428/2019 stipulato in data 09/07/2019 con la società GPI S.p.A. con sede legale in Via 
Ragazzi del ‘99”, n.13 – 38123 Trento – C.F. e P.IVA 01944260221 a far data dal 21/10/2024 
fino al termine massimo del 20/04/2025;

2. che resta fermo, in capo alla Stazione Appaltante, il diritto di recesso (totale o parziale) 
anticipato e senza oneri, dal suddetto contratto qualora la nuova procedura di gara venga 
conclusa prima del termine di scadenza della proroga tecnica oggetto del presente atto;

3. di stabilire che le prestazioni relative ai servizi oggetto della presente proroga continueranno 
ad essere erogate alle medesime condizioni tecnico, economiche e contrattuali già previste 
nel contratto originario;

4. di quantificare l’onere derivante dal presente atto, in ragione della durata ed al valore di 
aggiudicazione del contratto di cui al punto 1), in complessivi € 185.342,71 (IVA inclusa);

5. di assumere impegni ai sensi dell’art. 56 e 10 comma 3 lett. a) del D.Lgs. 118/2011, per la 
somma complessiva di € 185.342,71 (€ 151.920,25 imponibile - € 33.422,46 IVA) come 
disposto dalla DGR n. 63/2020, a favore di GPI S.p.A. come identificata al punto 1), a carico 
del bilancio 2024/2026, come segue:

a) per € 21.591,84 (di cui € 17.698,23 quale imponibile ed € 3.893,61 quale IVA) sul 
capitolo 2130520156, esercizio 2024 residui 2023, previa riduzione per il medesimo 
importo del residuo da stanziamento n. 13731/2023, come conservato con decreto 
266/BRF/2024;

b) per € 163.750,87 (€ 134.222,02 imponibile - €  29.528,85  IVA): 

Annualità Capitolo Importo Imponibile IVA
2024 2130120069 11.142,63 € 9.133,30 € 2.009,33 €

2130110991 22.285,25 € 18.266,60 € 4.018,65 €
2025

2130110996 130.322,99 €  106.822,12 €   23.500,87 €   
TOTALE 163.750,87 €  134.222,02 €   29.528,85 €   

6. di specificare che la classificazione della transazione elementare, considerando che non è 
stato acquisito il codice CUP in quanto i servizi non incrementano il patrimonio dell’ente ma 
sostituiscono quelli conseguiti con precedenti gare, è la seguente:

Capitolo CTE
2130110991 1301 2120116005 072 8 1030219005 000000000000000 3 4 000
2130110996 1301 2120116010 072 8 1030219010 000000000000000 3 4 000
2130520156 1305 0000000000 072 8 2020302001 000000000000000 4 4 000
2130120069 1301 0000000000 072 8 2020302001 000000000000000 4 4 000



3

7. che il capitolo 2130520156 è correlato al capitolo di entrata 1402010210 “Finanziamento 
degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese - fascicolo sanitario elettronico –
investimento” (accertamenti nn. 6123/2021, 18279/2021, 18280/2021);

8. di dare atto che quanto ai restanti capitoli trattasi di risorse a carico di capitoli finanziati 
risorse statali vincolate per le quali si applica il disposto del titolo II del D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i., coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto in 
termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio ed in base ai livelli di 
articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs.n.118/2011e s.m.i. ed alla codifica 
SIOPE;

9. che in attuazione della norma di cui all' art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 s.m.i., in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG è il seguente: 7473827D23;

10.di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
ai sensi della L.R. 28/07/2003 n. 17 e sul sito dell’ARS Marche, in attuazione degli obblighi 
di pubblicità e trasparenza di cui al D. Lgs 50/2016 e D.Lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Alessandro Giommi)

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa ed atti di riferimento

– Decreto del Dirigente del Servizio Sanità n.12 del 20/04/2018, recante ad oggetto: 
“approvazione elaborati tecnici ed estimativi per avvio, da parte della P.F. Informatica e 
crescita digitale, della procedura di gara per l’affidamento di servizi relativi al sistema 
informativo sanitario e socio-sanitario della Regione Marche - Fasciolo Sanitario Elettronico 
(FSE)”

– Decreto del Dirigente della P.F. Informatica e crescita digitale n.42 del 10/05/2018, 
recante ad oggetto: “Art.55 D.Lgs n.50/2016 – SDAPA Consip – Servizi relativi ai sistemi 
informativi della Sanità della Regione Marche e del Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE)", 
durata 36 mesi, in quattro lotti, Lotto 1: Euro 896.000,00 CIG 7473401D97 - Lotto 2: Euro 
1.286.000,00 CIG 74735264C1- Lotto 3: Euro 3.033.833,98 CIG 747381968B- Lotto 4: Euro 
1.644.306,60 CIG 7473827D23”

– Decreto del Dirigente della P.F. Informatica e crescita digitale n.123 del 15/10/2018, 
recante ad oggetto: “Art. 55 D.Lgs n. 50/2016 – SDAPA Consip – Servizi relativi ai sistemi 
informativi della Sanità della Regione Marche e del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE), 
durata 36 mesi, in quattro lotti, Lotto 1: Euro 896.000,00 – CIG 7473401D97, Lotto 2 Euro 
1.286.000,00 CIG 74735264C1, Lotto 3 Euro 3.033.833,98 CIG 747381968B, Lotto 4 Euro 
1.644.306,60 CIG 7473827D23 – Aggiudicazione Lotto n.4”

– Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 18 del 18/11/2018, 
recante ad oggetto: “Modifica Decreto n.12/SAN del 20/04/2048: rimodulazione 
cronoprogramma e prenotazioni di impegno.”

– Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 2 del 18/02/2019, 
recante ad oggetto: “Assunzione onere spesa mediante perfezionamento prenotazioni 
/previsioni imp. di spesa FSE presa atto aggiudicazioni: SDAPA Lotto 2 (74735264C1), Lotto 
3 (747381968B),Lotto 4 (7473827D23);SILARM (7516194F7D);Anagrafe San. 
Reg.(7577756213)”

– Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 18 del 27/08/2019, 
recante ad oggetto: “Modifica parziale al Decreto n. 2/HTA/2019 - Rettifica 
prenotazioni/previsioni di spesa ed assunzione nuove prenotazioni/previsioni”

– Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 30 del 16/12/2019, 
recante ad oggetto: “Acquisizione servizi relativi ai sistemi informativi della Sanità della 
Regione Marche e del Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE) – Lotto 4 (CIG 7473827D23) 
liquidazione fattura GPI spa I SAL”

– Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 10 del 01/04/2020, 
recante ad oggetto: “Acq. servizi relativi ai sistemi informativi della Sanità della Regione 
Marche e del Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE) – Lotto 4 (CIG 7473827D23) liquidazione 
II SAL alla Sace FCT spa per cessione del credito da parte di GPI spa”

– Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 28 del 18/06/2020, 
recante ad oggetto: “Acq. servizi relativi ai sistemi informativi della Sanità della Regione 
Marche e del Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE) – Lotto 4 (CIG 7473827D23) liquidazione 
III SAL alla Sace FCT spa per cessione del credito da parte di GPI spa”



5

– Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 37 del 01/09/2020, 
recante ad oggetto: “Acq. servizi relativi ai sistemi informativi della Sanità della Regione 
Marche e del Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE) – Lotto 4 (CIG 7473827D23) liquidazione 
IV SAL alla Sace FCT spa per cessione del credito da parte di GPI spa”

– Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 47 del 24/11/2020, 
recante ad oggetto: “Acq. servizi relativi ai sistemi informativi della Sanità della Regione 
Marche e del Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE) – Lotto 4 (CIG 7473827D23) liquidazione 
V SAL alla Sace FCT spa per cessione del credito da parte di GPI spa”

– Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 10 del 16/03/2021, 
recante ad oggetto: “Acq. servizi relativi ai sistemi informativi della Sanità della Regione 
Marche e del Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE) – Lotto 4 (CIG 7473827D23) liquidazione 
VI SAL alla Sace FCT spa per cessione del credito da parte di GPI spa. Regolarizzazione 
carta contabile”

– Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 18 del 14/04/2021, 
recante ad oggetto: “Rimodulazione impegni di spesa relativi all’affidamento dei servizi 
relativi ai sistemi informativi della Sanità della Regione Marche e del Fascicolo Sanitario 
Elettronico (FSE)”

– Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 43 del 05/07/2021, 
recante ad oggetto: “Acq. servizi relativi ai sistemi informativi della Sanità della Regione 
Marche e del Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE) – Lotto 4 (CIG 7473827D23) liquidazione 
VII SAL alla Sace FCT spa per cessione del credito da parte di GPI spa”

– Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 63 del 29/11/2021, 
recante ad oggetto: “Acq. servizi relativi ai sistemi informativi della Sanità della Regione 
Marche e del Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE) – Lotto 4 (CIG 7473827D23) liquidazione 
VIII SAL alla Sace FCT spa per cessione del credito da parte di GPI spa”

– Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 76 del 28/12/2021, 
recante ad oggetto: “Acquisizione servizi relativi ai sistemi informativi della Sanità della 
Regione Marche e del Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE) – Lotto 4 (CIG 7473827D23). 
Rinnovo del contratto Rep. 1428/2019”

– Decreto n. 54/HTA del 04/08/2022, recante ad oggetto: “Acq. servizi relativi ai sistemi 
informativi della Sanità della Regione Marche e del Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE) – 
Lotto 4 (CIG 7473827D23) liquidazione I SAL in proroga alla Sace FCT spa per cessione 
del credito da parte di GPI spa.”

– Decreto n. 68/HTA del 31/08/2022, recante ad oggetto: “Acq. servizi relativi ai sistemi 
informativi della Sanità della Regione Marche e del Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE) – 
Lotto 4 (CIG 7473827D23) liquidazione IX SAL alla Sace FCT spa per cessione del credito 
da parte di GPI spa. Regolarizzazione carta contabile.”

– Decreto n. 97/HTA del 12/12/2022, recante ad oggetto: “Acq. servizi relativi ai sistemi 
informativi della Sanità della Regione Marche e del Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE) – 
Lotto 4 (CIG 7473827D23) liquidazione II SAL in proroga alla Sace FCT spa per cessione 
del credito da parte di GPI spa.” 

– Decreto n. 22/HTA del 10/05/2023, recante ad oggetto: “Acq. servizi relativi ai sistemi 
informativi della Sanità della Regione Marche e del Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE) – 
Lotto 4 (CIG 7473827D23) liquidazione III SAL in proroga alla Sace FCT spa per cessione 
del credito da parte di GPI spa.”

– Decreto n. 42/HTA del 04/09/2023, recante ad oggetto: “Acq. servizi relativi ai sistemi 
informativi della Sanità della Regione Marche e del Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE) – 



6

Lotto 4 (CIG 7473827D23) liquidazione IV SAL in proroga alla Sace FCT spa per cessione 
del credito da parte di GPI spa.”

– Decreto n. 49/HTA del 20/10/2023, recante ad oggetto: “Art. 106 comma 11 D.lgs 50/2016 
s.m.i. – proroga tecnica del contratto Rep. 1428/2019 per i servizi relativi ai sistemi 
informativi della Sanità della Regione Marche e del Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE) – 
Lotto 4 (CIG 7473827D23)”

– Decreto n. 25/HTA del 17/04/2024, recante ad oggetto: “Art. 106 comma 11 D.lgs 50/2016 
s.m.i. – proroga tecnica del contratto Rep. 1428/2019 per i servizi relativi ai sistemi 
informativi della Sanità della Regione Marche e del Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE) – 
Lotto 4 (CIG 7473827D23) - Capitoli 2130520156 – 2130110877 - 2130110906 - Bilancio 
2024/2026 esercizio 2024 – Importo € 185.342,71 € (IVA inclusa).”

– Decreto n. 31/HTA del 24/04/2024, recante ad oggetto: “Acq. servizi relativi ai sistemi 
informativi della Sanità della Regione Marche e del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE) – 
Lotto 4 (CIG 7473827D23) liquidazione XIV SAL (V SAL) in proroga alla Sace FCT spa per 
cessione del credito da parte di GPI S.p.A. – Bilancio 2024/2026, esercizio 2024, capitoli 
2130110775 -2130110776 – 2130110686 – euro 120.185,92 (iva inclusa) – 
Regolarizzazione carta contabile.”

– Decreto n. 42/HTA del 16/07/2024, recante ad oggetto: “Acq. servizi relativi ai sistemi 
informativi della Sanità della Regione Marche e del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE) – 
Lotto 4 (CIG 7473827D23) liquidazione XV SAL (VI SAL in proroga) alla Sace FCT spa per 
cessione del credito da parte di GPI S.p.A. – Bilancio 2024/2026, esercizio 2024, capitoli 
2130110686 – 2130110775 – 2130520156 – euro 173.092,49 (iva inclusa)”

Motivazione

Con decreto del Servizio Sanità n.12 del 20/04/2018 sono stati approvati gli elaborati tecnici ed 
estimativi dei seguenti progetti:

 Progetto 1A: Affido di prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni per 
l’assistenza tecnica, la manutenzione, e servizi di assistenza tecnico specialistica, 
reperibilità H24 e presidio on-site del data center di Regione Marche di via Sanzio 85 e 
dei data center slave;

 Progetto 1B: Affido dei servizi di Manutenzione Applicativa, Manutenzione Evolutiva, 
Help Desk di primo livello ed Assistenza di I e II livello della infrastruttura applicativa del 
Fascicolo Sanitario Elettronico.

 Progetto 2: Affido dei servizi di Assistenza Tecnica ‘Full Risk’, Manutenzione Evolutiva, 
Servizi di Site-Management ed Help Desk, per le componenti SW ed HW del sistema di 
Diagnostica per Immagini RIS-SIAT;

 Progetto 3: Affido dei servizi di Assistenza Tecnica ‘Full Risk’, Servizi di Help Desk, 
Manutenzione Evolutiva, per le componenti SW del sistema di Laboratorio SILARM;

 Progetto 4: Affido dei servizi di Manutenzione Applicativa, Manutenzione Evolutiva, 
Manutenzione Adeguativa Help Desk, Assistenza di I e II livello, Formazione, Fornitura e 
dispiegamento componenti SW della infrastruttura di Rete del Territorio SIRTE.

Con medesimo decreto n.12/SAN è stata affidata alla P.F. Informatica e crescita digitale la 
gestione della procedura di gara, ai sensi delle disposizioni organizzative approvate con D.G.R. 
n.1511 del 18/12/2017 e D.G.R. n.237 del 26/02/2018.



7

Con decreto n.123/2018 del Dirigente della P.F. Informatica e crescita digitale il Lotto 4 
“Assistenza e manutenzione del Sistema Informativo per la Rete del Territorio” - CIG 
7473827D23 è stato aggiudicato in favore di GPI spa con sede legale in Via Ragazzi del ‘99”, 
n.13 – 38123 Trento – C.F. e P.IVA 01944260221, per un importo pari ad € 1.636.051,81 (IVA 
esclusa).
Con decreti del Dirigente della PF HTA e Tecnologie Biomediche n.2 del 18/02/2019, n.18 del 
27/08/2019, n.21 del 02/10/2019 e n. 53 del 14/12/2020 sono stati assunti impegni sulle 
prenotazioni e sulle previsioni di spesa assunte per i suddetti lotti.
Con decreto n. 18/HTA del 14/04/2021, visto il finanziamento per il FSE di cui al Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23/12/2019, sono stati rimodulati gli impegni assunti 
su capitoli di investimento.
Le attività hanno avuto inizio il 21/10/2018, come da verbale del 27/11/2018 di avvio 
dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ed in data 09/07/2019 è stato sottoscritto il 
contratto registrato Rep. 1428/2019.
Con Decreto n. 76/HTA/2021, come previsto dalle opzioni contrattauli e tenuto conto dell’esito 
positivo delle attività, è stata autorizzato il rinnovo biennale del contratto di cui trattasi per il 
periodo 21/10/2021 – 20/10/2023.
In virtù dell’approssimarsi della data di scadenza del contratto e vista la necessità di predisporre 
il Progetto Esecutivo ai sensi del nuovo codice degli Appalti D.lgs. 36/2023, con note prot. 
12626/HTA del 08/06/2023 e 17001/HTA del 21/08/2023, è stato chiesto alle Direzioni delle 
Aziende Sanitarie Territoriali di comunicare il nominativo di un proprio collaboratore con 
professionalità nell’ambito di interesse del contratto ed in possesso di esperienza da poter 
individuare quale membro del gruppo di progetto. 
Con Decreto n. 49/HTA/2023 è stata autorizzata la proroga tecnica del contratto in epigrafe con 
la società GPI S.p.A. con sede legale in Via Ragazzi del ‘99”, n.13 – 38123 Trento – C.F. e 
P.IVA 01944260221 a far data dal 21/10/2023 fino al termine massimo del 20/04/2024.
Tuttavia, poiché il progetto esecutivo non è stato ancora redatto e risulta tutt’ora essenziale 
provvedere alle attività manutentive, di consolidamento, evolutive del sistema SIRTE e di 
formazione ed help desk, si rende necessario procedere alla proroga tecnica del contratto in 
oggetto. 
Le prestazioni oggetto del contratto, infatti, riguardano il funzionamento del sistema SIRTE che 
rappresenta uno strumento di lavoro usato quotidianamente dagli operatori della sanità 
territoriale e costituisce la fonte dei flussi informativi ministeriali dale territorio (SIAD, FAR, 
HOSPICE, ecc.) che le Aziende sono tenute a produrre e risultano fondamentali, quindi, non 
solo allo svolgimento delle specifiche funzioni ed attività assegnate al Settore ARS di 
competenza ma anche a garantire tutte le attività di rendicontazione dei flussi ministeriali che 
costituiscono adempimento LEA, essenziali per l’attività di controllo ufficiale.
Si evidenzia inoltre che:

- l’art. 106 comma 11 del D.lgs 50/2016 s.m.i. prevede che “La durata del contratto può 
essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel 
bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione 



8

di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni 
previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione 
appaltante”;

- L’art. 5 del contratto prevede che “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 11, del 
Codice si conviene che la durata del presente atto può, ad insindacabile giudizio della 
stazione appaltante, essere prorogata, fino a 180 (centoottanta) giorni, per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione di un nuovo 
contraente”;

- è indispensabile garantire il funzionamento del sistema SIRTE, assicurando la 
prosecuzione dei servizi in oggetto senza interruzione nel rispetto del principio 
costituzionalmente garantito di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 
Costituzione). Le deliberazioni dell’ANAC, in merito alla proroga dei contratti, chiariscono 
che la proroga di un affidamento in ossequio al principio costituzionale di continuità 
dell’attività amministrativa può essere prevista solo in casi eccezionali, ovvero nelle more 
dell’individuazione del nuovo contraente (deliberazioni ANAC 66/2012 e n. 86/2011);

- il RUP ha chiesto al fornitore la disponibilità alla proroga in oggetto alle medesime 
condizioni e prezzi e per un periodo massimo di 6 mesi (PEC Prot. 
0015312|10/09/2024|R_MARCHE|ARS|HTA|P)

- il fornitore ha dato riscontro positivo alla suddetta richiesta (PEC Prot. 
0015677|17/09/2024|R_MARCHE|ARS|HTA|A);

- che la stazione appaltante ha facoltà di recesso (totale o parziale) anticipato, senza oneri, 
qualora la nuova procedura di gara venga aggiudicata prima della suddetta data;

si propone di prorogare il contratto in oggetto alle stesse condizioni contrattuali in corso, 
compresi i corrispettivi economici, le modalità di fatturazione e pagamento, le condizioni 
tecniche ed il mantenimento dei requisiti generali, tecnici ed economici in capo al fornitore per 
un importo massimo di € 185.342,71 (IVA inclusa) e per i quantitativi di seguito specificati:

Costo Un.  Qta 6 mesi  Imponibile  IVA  Importo 
A1 MAC 249,09 € 110       27.399,90 €         6.027,98 €      33.427,88 € 
A3 MEV 299,97 € 59       17.698,23 €         3.893,61 €      21.591,84 € 
A4 FASC 384,18 € 184       70.689,12 €       15.551,61 €      86.240,73 € 
A4B 
FASM 400,00 € 25       10.000,00 €         2.200,00 €      12.200,00 € 

A5 HLP 8,43 € 3.100       26.133,00 €         5.749,26 €      31.882,26 € 
TOTALE     151.920,25 €       33.422,46 €    185.342,71 € 

Vista anche la nota 98629|GRM|SALU del 25/01/2024 di autorizzazione all’utilizzo dei fondi del 
Dipartimento Salute, al suddetto onere si farà fronte tramite l’assunzione di impegni di spesa, in 
ragione del cronoprogramma di esigibilità ed ai sensi dell’art. 56 e 10 comma 3 lett. a) del D.Lgs. 
118/2011, per la somma complessiva di € 185.342,71 (€ 151.920,25 imponibile - € 33.422,46 
IVA) come disposto dalla DGR n. 63/2020, a favore di GPI S.p.A. come identificata al punto 1), 
a carico del bilancio 2024/2026, come segue:

a) per € 21.591,84 (di cui € 17.698,23 quale imponibile ed € 3.893,61 quale IVA) sul 



9

capitolo 2130520156, esercizio 2024 residui 2023, previa riduzione per il medesimo 
importo del residuo da stanziamento n. 13731/2023, come conservato con decreto 
266/BRF/2024;

b) per € 163.750,87 (€ 134.222,02 imponibile - €  29.528,85  IVA): 

Annualità Capitolo Importo Imponibile IVA
2024 2130120069 11.142,63 € 9.133,30 € 2.009,33 €

2130110991 22.285,25 € 18.266,60 € 4.018,65 €
2025

2130110996 130.322,99 €  106.822,12 €   23.500,87 €   
TOTALE 163.750,87 €  134.222,02 €   29.528,85 €   

Si specifica il capitolo 2130520156 è correlato al capitolo di entrata 1402010210 “Finanziamento 
degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese - fascicolo sanitario elettronico –
investimento” (accertamenti nn. 6123/2021, 18279/2021, 18280/2021).
Per quanto riguarda i restanti capitoli, si da atto che trattasi di risorse a carico di capitoli di spesa 
del perimetro sanità per le quali si applica il disposto del titolo II del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i, 
quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto in termini di allocazione 
nella missione e programma di Bilancio ed in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti 
integrato di cui al D. Lgs.n.118/2011e s.m.i. ed alla codifica SIOPE
Ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva, si è provveduto ad acquisire il DURC prot. 
INAIL_45506871 del 25/09/2024, che risulta regolare, con scadenza 23/01/2025.
Si precisa che per la procedura in oggetto non è stato acquisito il codice CUP in quanto i servizi 
non incrementano il patrimonio dell’ente, ma sostituiscono quelli conseguiti con precedenti gare.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Alessandro Giommi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessuno


	NumeroDataRep: n. 59 del 07 ottobre 2024
		2024-10-01T09:01:25+0200
	Alessandro Giommi


		2024-10-07T12:42:29+0200
	Alessandro Giommi




